
 

 

COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
 

C O P I A 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 32  Del 16-04-2020 

 

 
Oggetto: ISTITUZIONE DELL'UFFICIO PER LE ESPROPRIAZIONI AI SENSI 

DELL'ART. 6, COMMA 2 DEL D.P.R. N. 327/2001. 
 

 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  sedici del mese di aprile alle ore 12:00, ai sensi dell'art.73 

del D.L. 18 del 17.03.2020, si è riunita in videoconferenza la Giunta Comunale per 

deliberare sulle proposte contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 

  

FALCUCCI MAURO SINDACO P 

RICCIONI SANDRO VICESINDACO P 

REMIGI MARCO ASSESSORE P 

 

ne risultano presenti n.    3 e assenti n.    0. 

 

Assume la presidenza il Signor FALCUCCI MAURO in qualità di SINDACO e partecipa il 

SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA SECONDARI ALESSANDRA. 

 

 Il Sindaco, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto. 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 16-04-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 

L A G I U N T A C O M U N A L E 
 

PREMESSO che: 

- l’art. 6, comma 2 del D.P.R. 327/2001 e s.m.i. prevede che presso le 

Amministrazioni statali, gli Enti locali e gli Enti pubblici sia individuato ed 

organizzato l’Ufficio per le espropriazioni; 

- al medesimo articolo è previsto che l’Ufficio per le espropriazioni sia costituito in 

forma autonoma ovvero che ne siano attribuiti i relativi poteri ad un ufficio già 

esistente; 

RICHIAMATA: 

- la nota assunta al prot. 6342 del 13/11/2019 la Regione Marche – Servizio 

Protezione Civile soggetto attuatore sisma 2016 ha dato indicazioni operative ai 

fini del riconoscimento dell’indennità di occupazione temporanea e di esproprio 

per le aree di cui all’Ordinanza 388/2016 e seguenti, chiedendo di individuare la 

soluzione economicamente più vantaggiosa per la pubblica Amministrazione; 

- la nota prot. 6937 del 13/12/2019, in riscontro alla nota sopracitata, l’Ufficio 

Sisma ha trasmesso alla Regione Marche – Servizio Protezione Civile soggetto 

attuatore sisma 2016 la documentazione elaborata al fine di valutare e 

programmare l’eventuale acquisizione al patrimonio comunale delle aree 

occupate per finalità connesse all’emergenza sisma 2016; 

PRECISATO che l’eventuale acquisizione di dette aree è connessa all’elevato 

danneggiamento del patrimonio comunale ed alla nuova pianificazione urbanistica di 

tutto il territorio; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 6 commi 5 e 6 del D.P.R. 327/2001, per lo 

svolgimento di dette funzioni all’Ufficio deve essere preposto un dirigente e che per 

ciascun procedimento deve essere designato un Responsabile unico; 

RITENUTO necessario costituire l’Ufficio per le espropriazioni presso l’Ufficio sisma 

del Comune di Castelsantangelo Sul Nera, affidando la gestione delle procedure prescritte 

dalla normativa più volte richiamata ed avvalendosi delle seguenti figure professionali: 

- Arch. Marco Guardascione (Responsabile Ufficio Sisma – area pubblica e 

privata), 

- Arch. Pian. Michele Dario (Istruttore tecnico presso l’Ufficio Sisma), 

- Geom. Noemi Gigli Noemi (Istruttore tecnico presso l’Ufficio Sisma), 

- Fabio Giacomini (Istruttore tecnico presso l’Ufficio Sisma), 

DATO ATTO che il raggruppamento delle professionalità e competenze proposte può 

essere considerata l’unità operativa e organizzativa che svolge i compiti specifici in 

materia, concorrendo all’attuazione delle finalità istituzionali dell’Ente; 

ACQUISITO il preventivo parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio, ai 

sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs del 18 agosto 2000 n. 267; 

VISTO il D.P.R. 327/2001 e s.m.i.; 

con voti unanimi resi dai presenti nei modi e forma di legge, 
 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 16-04-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

D E L I B E R A 
 

1. Di prendere atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

2. Di nominare il Responsabile dell’Area Sisma quale Responsabile dell’Ufficio 

Espropri di cui all’art. 6 del D.P.R. 327/2001 e s.m.i.; 

3. Di costituire il suddetto ufficio ai fini della gestione nell’ambito del Comune di 

Castelsantangelo sul Nera delle procedure espropriative prescritte dalla norma e 

come in premessa indicato, avvalendosi delle seguenti figure professionali: 

- Arch. Marco Guardascione (Responsabile Ufficio Sisma – area pubblica e 

privata), 

- Arch. Pian. Michele Dario (Istruttore tecnico presso l’Ufficio Sisma), 

- Geom. Noemi Gigli Noemi (Istruttore tecnico presso l’Ufficio Sisma), 

- Fabio Giacomini (Istruttore tecnico presso l’Ufficio Sisma); 

4. Di dare atto che il Responsabile dell’Ufficio per le espropriazioni provvederà, con 

successivi propri atti, alla nomina del responsabile del procedimento di cui all’art. 

6 co. 6 del T.U.; 

 

5. Di demandare al Responsabile dell’Ufficio Espropri ogni successivo 

adempimento inerente a quanto in oggetto; 

 

Inoltre stante l’urgenza di provvedere in merito, con successiva votazione favorevole 

unanime delibera di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 
 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 16-04-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D.LGS. N. 267 DEL 18.8.2000 

 
 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 

 

 

 

 

Data: 16-04-2020 Il Responsabile del servizio 

 f.to GUARDASCIONE MARCO 

 

 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 16-04-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

                    f.to IL SINDACO     f.to IL SEGRETARIO COMUNALE 

FALCUCCI MAURO DOTT.SSA SECONDARI ALESSANDRA 

 
 
    

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della presente deliberazione, ai sensi dell’art.124 del D.Lgs.n.267/2000 e per le finalità di 
cui al successivo art.125, viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di 
questo Comune per 15 gg. consecutivi. 
 

Contestualmente alla pubblicazione la presente deliberazione è comunicata ai capigruppo 
consiliari. 
 

Castelsantangelo Sul Nera, …24-04-2020     
 
 
 

 f.to Il Responsabile della Pubblicazione 

 DOTT.SSA MARTINA GALASSI 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, 3^ e 4^ comma, del T.U. n.267/2000, visti 
gli atti d’ufficio 

ATTESTA 
che la presente deliberazione: 
[  ] È divenuta esecutiva il giorno 16-04-2020 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
[x] È divenuta immediatamente esecutiva per decisione dell’organo adottante il giorno 

stesso della pubblicazione. 
 
Castelsantangelo Sul Nera, 24-04-2020     
 
 
 

 f.to Il Responsabile del Servizio 

 DOTT.SSA MARTINA GALASSI 

 
 

 
La presente copia è conforme all’originale. 
 
Castelsantangelo Sul Nera, 24-04-2020 
 

  Il Responsabile del Servizio 

 DOTT.SSA MARTINA GALASSI 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 16-04-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

 


